THÔNG TẤN XÃ	               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     VIỆT NAM				Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:   03/QĐ-TTX			        Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA TỔNG GIÁM ĐỐC TTXVN
Ban hành Quy định về việc sử dụng thẻ bảo mật cá nhân
để đăng nhập hệ thống thông tin của TTXVN

TỔNG GIÁM ĐỐC
 THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM

	Căn cứ Nghị định số 82/2003/NĐ-CP ngày 18/7/2003 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;
	Theo đề nghị của ông Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật thông tấn,

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về việc sử dụng thẻ bảo mật cá nhân để đăng nhập hệ thống thông tin của TTXVN.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký .
Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban TCCB, Ban Chỉ huy PCCC, Thủ trưởng các đơn vị và toàn thể cán bộ, nhân viên cơ quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:					      KT. TỔNG GIÁM ĐỐC TTXVN
- Như điều 3;						   PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
- Ban lãnh đạo cơ quan
- Lưu: VT, HS.

																				  Nguyễn Quốc Uy

THÔNG TẤN XÃ	               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     VIỆT NAM				Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

QUY ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬ DỤNG THẺ BẢO MẬT CÁ NHÂN
ĐỂ ĐĂNG NHẬP HỆ THỐNG THÔNG TIN CỦA TTXVN
(Ban hành kèm theo QĐ số 03/QĐ-TTX
ngày 27/5/2005 của Tổng Giám đốc TTXVN)

Điều 1. Thẻ bảo mật cá nhân
	   Thẻ bảo mật cá nhân RSA Secure ID (dưới đây gọi tắt là thẻ RSA) là thẻ điện tử do TTXVN phát hành, được giao cho cá nhân, đơn vị trong ngành sử dụng để đăng nhập vào hệ thống tác nghiệp thông tin của Thông tấn xã Việt Nam.
	Mỗi thẻ RSA có mã số cá nhân riêng (gọi là số PIN).
	Mỗi thẻ RSA có thời gian hiệu lực xác đinh. Hết thời hạn hiệu lực phải đổi thẻ khác.
Điều 2. Đối tượng được cấp thẻ RSA
	1. Thẻ RSA được cấp cho các đồng chí lãnh đạo cơ quan, một số cán bộ phụ trách các Ban biên tập, các phóng viên chuyên trách, phóng viên cơ động của TTXVN. Danh sách cán bộ được cấp thẻ sẽ do Tổng Giám đốc TTXVN phê duyệt cụ thể, căn cứ vào yêu cầu công tác và trách nhiệm của cá nhân.
	2. Đối với các phân xã TTXVN ở trong và ngoài nước, mỗi phân xã khi có đủ điều kiện anh ninh công nghệ cũng sẽ được cơ quan giao sử dụng một thẻ RSA. Trưởng Phân xã là người trực tiếp quản lý thẻ RSA của phân xã và có trách nhiệm tạo điều kiện cho phóng viên trong phân xã được sử dụng thẻ khi tham gia hệ thống tác nghiệp sản xuất thông tin của TTXVN.
Điều 3. Quy định về việc sử dụng thẻ RSA
	1. Việc sử dụng thẻ RSA phải tuân thủ đúng theo tài liệu hướng dẫn được gửi kèm khi nhận thẻ.
	2. Bảo quản thẻ như các thiết bị điện tử khác, không để thẻ bị ướt, gần nơi có nhiệt độ cao, tránh va đập. Tuyệt đối không được cậy, tháo, mở bên trong thẻ.
	3. Trường hợp làm mất, hỏng hoặc để lộ số PIN của thẻ thì người được phát thẻ phải có trách nhiệm báo ngay cho cán bộ kỹ thuật trực hệ thống tác nghiệp sản xuất thông tin, hoặc các đồng chí trong Ban Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật thông tấn để kịp thời xử lý (theo số điện thoại: 0913208851).
Điều 4. Trách nhiệm của cá nhân được giao thẻ:
	Thẻ RSA là tài sản của cơ quan, giao cho phân xã hoặc người có trách nhiệm quản lý và sử dụng.
	Người được giao thẻ RSA có trách nhiệm bảo quản thẻ theo đúng yêu cầu kỹ thuật, đảm bảo giữ bí mật số PIN mình được cung cấp và phải chịu trách nhiệm trước Tổng Giám đốc nếu để tài nguyên thông tin của TTXVN bi lấy cắp theo số PIN cá nhân của mình.
	Thẻ RSA được giao cho các phân xã khai thác và sử dụng, chỉ phổ biến số PIN trong phân xã, không được cho người ngoài phân xã biết số PIN, mượn hoặc sử dụng thẻ dưới bất cứ hình thức nào.
Điều 5. Trách nhiệm của Trung tâm Kỹ thuật:
	1. Trung tâm Kỹ thuật thông tấn có trách nhiệm bảo đảm về mặt kỹ thuật cho hệ thống thẻ RSA hoạt động thông suốt và nhanh chóng khắc phục khi hệ thống xảy ra trục trặc kỹ thuật.
	2. Chịu trách nhiệm quản lý và cấp thẻ RSA cho các đội tượng được cấp thẻ trên cơ sở danh sách đã được Tổng Giám đốc TTXVN phê duyệt.
	3. Khi nhận được thông báo mất thẻ thì Trung tâm Kỹ thuật thông tấn phải áp dụng ngay biện pháp bảo mật kịp thời không để những đối tượng không có trách nhiệm xâm nhập được vào hệ thống thông tin của ngành. Kịp thời giải quyết những trường hợp cán bộ làm hỏng, mất thẻ, không để ảnh hưởng đến hoạt động tác nghiệp thông tin chung.
	4. Trung tâm Kỹ thuật thông tấn có trách nhiệm theo dõi thời hạn hiệu lực của các thẻ và có kế hoạch để đảm bảo điều kiện công tác liên tục cho các cán bộ, đơn vị dùng thẻ.
Điều 6. Điều khoản thực hiện:
	Quy định này được phổ biến rộng rãi trong cán bộ, viên chức của ngành và được gửi cho các đối tượng được giao thẻ RSA để biết và thực hiện.
	Những người vi phạm quy định về việc quản lý và sử dụng thẻ RSA tại Quy định này tùy theo mức độ có thể bị xử lý theo quy định của pháp luật và của ngành.

						   KT. TỔNG GIÁM ĐỐC TTXVN
						        PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

							      Nguyễn Quốc Uy